

Số: 71/KH-TrMN

Yên Từ, ngày 01 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2025-2026

Thực hiện kế hoạch số 40/KH-TrMN ngày 07/10/2025 của trường mầm non Yên Từ về việc triển khai nhiệm vụ nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025- 2026.

Trường Mầm non Yên Từ xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi "Bé khỏe, bé ngoan" năm học 2025 - 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết và kỹ năng tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển vận động, phát triển thẩm mỹ cho trẻ mầm non.

- Giúp trẻ nâng cao thể chất; phát triển các tố chất nhanh nhẹn, mạnh mẽ, bền bỉ, khéo léo; tăng cường tính độc lập, tự chủ, mạnh dạn, tự tin, tích cực; rèn luyện kỹ năng phối hợp hoạt động nhóm, tập thể nhằm giúp trẻ phát triển một cách toàn diện, đồng thời giáo dục lễ giáo cho trẻ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các cấp chính quyền, các tổ chức, đoàn thể xã hội, đặc biệt là phụ huynh học sinh tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội cùng quan tâm, chăm lo cho giáo dục mầm non. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục phát triển toàn diện cho trẻ trong trường mầm non.

2. Yêu cầu

- Hội thi tạo không khí vui vẻ, tự nhiên không gây căng thẳng áp lực cho trẻ.
- Nội dung thi phong phú đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và phù hợp đối tượng trẻ.

II. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Thứ ba, ngày 14/4/2026
- Địa điểm: Tại trường mầm non Yên Từ

III. Thành phần

1. Đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Phòng VHXH xã Yên Từ ;
- Các tổ chức đoàn thể trong xã;
- Ban đại diện CMHS nhà trường, ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp;

2. Thành phần tham dự

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu đang học các lớp từ 2-5 tuổi

IV. Nội dung

1. Phần 1: Bé khỏe (10 điểm)

- Thời gian: 3-5 phút.
- Trang phục: Tự chọn phù hợp với nội dung
- Hình thức: Mỗi khối lớp lựa chọn đồng diễn bằng hình thức thể dục nhịp điệu hoặc nhảy Erobic trên nền nhạc bài hát thiếu nhi phù hợp với từng độ tuổi.

*** Yêu cầu:**

- Trang phục đẹp, phù hợp với các hoạt động của đội (4 điểm)
- Kỹ năng biểu diễn đều đẹp, nhảy đúng nhịp điệu, tiết tấu (6 điểm)

2. Phần 2: Bé ngoan (10 điểm)

- Hình thức: Mỗi lớp 01 đội thi, trẻ từng đội của từng độ tuổi thực hiện các bài tập vận động liên hoàn cụ thể như sau:

- Trẻ 2 tuổi: Bước qua vật cản - bò chui qua cổng - Ném xa
- Trẻ 3 tuổi: Cua bò ngang - Chuyển bóng - Ném bóng vào rổ
- Trẻ 4 tuổi: Đẩy vòng - Bật liên tục qua 5 ô vòng - Gánh nước đi trên ghế thể dục
- Trẻ 5 tuổi: Chuyển vòng - Đi cà kheo - Đua cá trên cạn - Gánh rơm.

=> Yêu cầu: Trẻ mỗi đội thực hiện đúng kỹ thuật động tác của từng bài tập vận động cơ bản, thực hiện liên hoàn các bài tập theo quy định của Ban tổ chức. Số lượng sản phẩm của mỗi đội sau các vận động trong cùng một thời gian, đội nào nhiều sản phẩm nhất thì nhiều điểm nhất.

3. Cơ cấu giải: Trao giải tập thể: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba

V. Phân công nhiệm vụ

TT	Nội dung công việc	Phụ trách, thực hiện	Ghi chú
1	- Phụ trách chung	Đ/c Phạm Thị Ý - Hiệu trưởng	
2	- Phụ trách chuyên môn	Đ/c Trần Thị Phương - Phó Hiệu trưởng	
3	- Dẫn Chương trình	Đ/c Bùi Thị Dịu - GV 3 tuổi	
4	- Phụ trách hướng dẫn trẻ các phần thi	Giáo viên các nhóm/lớp	
5	- Phối hợp phụ trách âm thanh, loa máy, nhạc	Đ/c Phùng Thị Mai	
6	- Trang trí sân khấu	Giáo viên khối 4 tuổi	
7	- Chuẩn bị quà cho trẻ	Đ/c Cao Thị Thanh Hương, nhân viên nấu ăn	
8	- Phụ trách an ninh trật tự	Nhân viên bảo vệ	
9	- Tiếp khách	BGH; Đ/c Đỗ Thị Trang, Nguyễn Thị Yên	

VI. Tổ chức thực hiện

1. BGH nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Đảng uỷ-HĐND-UBND xã.
- Phổ biến kế hoạch đến tập thể giáo viên, nhân viên và Ban đại diện CMHS nhà trường phối hợp thực hiện.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể CBGVNV.
- Chỉ đạo thực hiện chương trình; phát biểu khai mạc.
- Mời các tổ chức đoàn thể; Ban đại diện cha mẹ học sinh tham gia.
- Chỉ đạo chuẩn bị CSVC, trang thiết bị phục vụ hội thi.

2. Đối với giáo viên, nhân viên

- Tập luyện các nội dung theo chỉ đạo của đồng chí Hiệu phó phụ trách chuyên môn.
- Trang trí khánh tiết, tạo không khí vui tươi phấn khởi, chuẩn bị loa máy và các điều kiện khác cho hội thi.
- Tuyên truyền vận động và phối hợp phụ huynh tích cực tham gia chuẩn bị các điều kiện cho hội thi đạt hiệu quả cao nhất.
- Quản lý trẻ, hướng dẫn trẻ tham gia các hoạt động đảm bảo an toàn.
- Ghi lại những khoảnh khắc vui vẻ của cô và trẻ trong hội thi của bé.

3. Lịch triển khai (Thay thông báo)

- Ngày 10/4/2026: Họp Ban tổ chức, giáo viên các nhóm/lớp nộp Danh sách trẻ tham gia hội thi.
- Ngày 13/4/2026: Tổng duyệt chương trình; Trang trí sân khấu, chuẩn bị các điều kiện CSVC cho hội thi.
- Ngày 14/4/2026: Tổ chức hội thi “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2026-2026 tại sân khấu ngoài trời.

VII. Kinh phí tổ chức

Nguồn kinh phí phục vụ trang trí khánh tiết, in phong, thuê loa đài, ánh sáng, trang phục biểu diễn, quà ... được trích từ nguồn chi học phí năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2025-2026 của Trường mầm non Yên Từ. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH xã (để b/c);
- BGH, tổ trưởng CM (t/h);
- Lưu VT;
- TTP_ HSCM (03).

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Ý